

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要	
					当期償却額	当期減損額					
有形固定資産 (減価償却費)	建物	27,032,228	0	0	27,032,228	17,906,209	635,754	-	-	9,126,019	
	車両運搬具	3,855,300	0	3,307,658	547,642	492,878	60,751	-	-	54,764	
	工具器具備品	176,933,285	4,650,236	801,783	180,781,738	88,537,962	25,411,311	-	-	92,243,776	
	計	207,820,813	4,650,236	4,109,441	208,361,608	106,937,049	26,107,816	-	-	101,424,559	
非償却資産	土地	28,200,000	0	0	28,200,000	-	-	-	-	28,200,000	
有形固定資産 合計	建物	27,032,228	0	0	27,032,228	17,906,209	635,754	-	-	9,126,019	
	車両運搬具	3,855,300	0	3,307,658	547,642	492,878	60,751	-	-	54,764	
	工具器具備品	176,933,285	4,650,236	801,783	180,781,738	88,537,962	25,411,311	-	-	92,243,776	
	土地	28,200,000	0	0	28,200,000	-	-	-	-	28,200,000	
	計	236,020,813	4,650,236	4,109,441	236,561,608	106,937,049	26,107,816	-	-	129,624,559	
無形固定資産	電話加入権	495,550	0	0	495,550	-	-	-	-	495,550	
	計	495,550	0	0	495,550	-	-	-	-	495,550	
投資その他の 資産	投資有価証券	13,894,277,697	600,472,818	4,699,915,007	9,794,835,508	-	-	-	-	9,794,835,508	(注)
	退職給付引当金見返	384,919,085	14,686,423	8,167,783	391,437,725	-	-	-	-	391,437,725	
	敷金保証金	15,097,240	0	0	15,097,240	-	-	-	-	15,097,240	
	自動車リサイクル預託金	14,830	0	12,500	2,330	-	-	-	-	2,330	
	計	14,294,308,852	615,159,241	4,708,095,290	10,201,372,803	-	-	-	-	10,201,372,803	

(注) 投資有価証券の当期増加額は、償却原価法による利息に加え、新たに満期保有目的債券の取得があったことによるものです。また、当期減少額は、満期保有目的債券の満期到来が1年以内となったことによるものです。

2 有価証券の明細

(1) 流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	第42回道路債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第11回新関西国際空港株式会社債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第11回新関西国際空港株式会社債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第96回都市再生機構債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第96回都市再生機構債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第96回都市再生機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第68回鉄道建設・運輸施設整備支援機構債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第68回鉄道建設・運輸施設整備支援機構債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第5回大阪市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成26年度第5回大阪市公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第4回京都市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成26年度第4回京都市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成26年度第10回愛知県公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成21年度第33回兵庫県公募公債	998,900,000	1,000,000,000	999,949,009	0	
	第64回地方公共団体金融機構債券	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	平成26年度第4回横浜市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第488回名古屋市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成26年度第5回福岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第16回成田国際空港株式会社債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第16回成田国際空港株式会社債券	400,000,000	400,000,000	400,000,000	0	
第17回成田国際空港株式会社債券	99,810,000	100,000,000	99,982,999	0		
第17回成田国際空港株式会社債券	99,810,000	100,000,000	99,982,999	0		
	計	4,698,520,000	4,700,000,000	4,699,915,007	0	
貸借対照表 計上額合計				4,699,915,007		

(2) 投資その他の資産として計上された有価証券

(単位:円)

	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた評価差額	摘要
満期保有 目的債券	利付国庫債券(30年)第12回	194,786,000	200,000,000	198,084,871	0	
	第172回住宅金融支援機構債券	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	
	第7回本州四国連絡橋債券	99,900,000	100,000,000	99,993,840	0	
	第72回日本政策投資銀行債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第21回沖縄振興開発金融公庫債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第21回沖縄振興開発金融公庫債券	400,000,000	400,000,000	400,000,000	0	
	第1回東京都公募公債	96,914,000	100,000,000	98,885,986	0	
	第755回東京都公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成27年度第4回大阪市公募公債	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	
	平成28年度第4回京都市公募公債	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第409回大阪府公募公債	99,941,000	100,000,000	99,986,381	0	
	平成27年度第10回愛知県公募公債	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	平成28年度第5回愛知県公募公債	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第8回大阪府住宅供給公社債券	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	第84回地方公共団体金融機構債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第90回地方公共団体金融機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第91回地方公共団体金融機構債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	平成28年度第1回広島県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第3回横浜市公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成28年度第3回横浜市公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成28年度第4回福岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第2回静岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第2回静岡県公募公債	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0	
	平成26年度第2回静岡県公募公債	600,000,000	600,000,000	600,000,000	0	
	平成28年度第2回静岡県公募公債	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	平成28年度第2回新潟県公募公債	1,894,414,000	1,900,000,000	1,898,417,986	0	
	第32回西日本高速道路債券	500,000,000	500,000,000	500,000,000	0	
	第32回西日本高速道路債券	100,000,000	100,000,000	100,000,000	0	
	第522回関西電力債券	300,000,000	300,000,000	300,000,000	0	
	第468回九州電力債券	99,887,000	100,000,000	99,891,907	0	
	第471回九州電力債券	99,791,000	100,000,000	99,799,610	0	
	第49回東京電力パワーグリッド債券	99,742,000	100,000,000	99,774,927	0	
	計	9,785,375,000	9,800,000,000	9,794,835,508	0	
貸借対照表 計上額合計				9,794,835,508		

3 引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	32,451,973	35,082,779	32,451,973	0	35,082,779	
計	32,451,973	35,082,779	32,451,973	0	35,082,779	

4 退職給付引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	384,919,085	14,686,423	8,167,783	391,437,725	
退職一時金に係る債務	384,919,085	14,686,423	8,167,783	391,437,725	
退職給付引当金	384,919,085	14,686,423	8,167,783	391,437,725	

5 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
0	770,877,000	652,992,244	0	0	652,992,244	40,619,756	77,265,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な用途の明細

運営費交付金収益への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

区分	運営費交付金 収益	運営費交付金の主な用途	
		費用	主な用途
業務達成基準による振替額	野菜	443,614,369	399,308,184 人件費:249,804,851円 業務管理費:149,064,742円 支払利息:10,524円 自己収入:3,018,489円 貸借対照表から消滅した負債の額:3,446,556円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
	情報収集提供	90,288,263	78,961,631 人件費:41,514,847円 情報収集提供事業費:38,268,612円 自己収入:821,828円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
期間進行基準による振替額	119,089,612	117,244,826	人件費:117,244,826円
費用進行基準による振替額	0	0	
合計	652,992,244	595,514,641	

(3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
野菜	22,640,912	賞与引当金見返:22,640,912円
情報収集提供	3,773,485	賞与引当金見返:3,773,485円
共通	14,205,359	賞与引当金見返:6,037,576円、退職給付引当金見返:8,167,783円
合計	40,619,756	

(4) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

運営費交付金債務残高		使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0	○翌事業年度への繰越額はない。
配分留保額	77,265,000	○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高77,265,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	77,265,000	

6 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

6-1 補助金等の明細

(単位:円)

区分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘要
		建設仮勘定 見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り 補助金等	収益計上	
野菜生産出荷安定資金	9,290,389,027	0	0	0	9,290,389,027	0	
野菜生産出荷安定事業資金	8,107,746,500	0	0	0	8,107,746,500	0	
指定野菜価格安定対策資金造成費	8,009,023,000	0	0	0	8,009,023,000	0	
負担金(生産者)	1,765,815,000	0	0	0	1,765,815,000	0	
納付金(都道府県野菜価格安定法人)	1,743,208,000	0	0	0	1,743,208,000	0	
補助金(国)	4,500,000,000	0	0	0	4,500,000,000	0	
契約指定野菜安定供給資金造成費	98,723,500	0	0	0	98,723,500	0	
負担金(生産者)	48,540,000	0	0	0	48,540,000	0	
納付金(都道府県野菜価格安定法人)	50,183,500	0	0	0	50,183,500	0	
野菜農業振興事業資金	1,182,642,527	0	0	0	1,182,642,527	0	
特定野菜等供給産地育成価格差補給事業資金造成費	1,000,000,000	0	0	0	1,000,000,000	0	
緊急需給調整事業費	182,642,527	0	0	0	182,642,527	0	
負担金(生産者)	182,642,527	0	0	0	182,642,527	0	
大規模契約栽培産地育成強化事業費	767,169,000	0	0	0	0	764,528,219	
計	10,057,558,027	0	0	0	9,290,389,027	764,528,219	

6-2 長期預り補助金等の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
野菜生産出荷安定資金	44,915,012,049	9,290,416,027	8,354,966,968	45,850,461,108	※1、2
計	44,915,012,049	9,290,416,027	8,354,966,968	45,850,461,108	

※ 注記事項

- 野菜生産出荷安定資金の当期増加額は、「6-1補助金等の明細」の当期交付額の外に、交付金の返還額27,000円があります。
- 野菜生産出荷安定資金の当期減少額は、指定野菜価格安定対策事業費6,726,765,000円、契約指定野菜安定供給事業費131,225,000円、特定野菜等供給産地育成価格差補給事業費408,978,568円、契約特定野菜等安定供給促進事業費6,208,476円、緊急需給調整事業費778,156,277円、負担金等払戻額303,633,647円があります。

7 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	32,716	10	2,890	2
職員	(19,541)	(8)	(-)	(-)
	344,331	45	5,277	1
合計	(19,541)	(8)	(-)	(-)
	377,047	55	8,167	3

注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費、賞与引当金繰入並びに退職給付引当金繰入であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

8 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計			9,232,434,217				79,783,459	275,711,755	9,587,929,431
業務費			9,232,423,693				79,783,459	0	9,312,207,152
野菜生産出荷安定事業費			7,105,522,877				0	0	7,105,522,877
野菜農業振興事業費			2,126,900,816				0	0	2,126,900,816
情報収集提供事業費			0				79,783,459	0	79,783,459
一般管理費			0				0	275,516,812	275,516,812
財務費用			10,524				0	0	10,524
臨時損失			0				0	194,943	194,943
行政コスト			9,232,434,217				79,783,459	275,711,755	9,587,929,431
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト			9,232,434,217				79,783,459	275,711,755	9,587,929,431
自己収入等			△ 1,513,774,095				△ 821,828	△ 106,184,792	△ 1,620,780,715
機会費用			0				0	4,489,539	4,489,539
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト			7,718,660,122				78,961,631	174,016,502	7,971,638,255
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費			9,232,423,693				79,783,459	0	9,312,207,152
交付金			6,857,990,000				0	0	6,857,990,000
補助金			1,953,282,888				0	0	1,953,282,888
借料及び損料			1,863,770				288,572	0	2,152,342
貸金			14,404,648				3,221,988	0	17,626,636
給与及び手当			170,226,638				28,289,814	0	198,516,452
賞与			42,869,772				7,124,489	0	49,994,261
法定福利費			36,708,441				6,100,544	0	42,808,985
減価償却費			17,692,560				0	0	17,692,560
その他			137,384,976				34,758,052	0	172,143,028
一般管理費			0				0	275,516,812	275,516,812
役員報酬			0				0	29,674,289	29,674,289
給与及び手当			0				0	52,770,012	52,770,012
賞与			0				0	13,640,691	13,640,691
賞与引当金繰入			0				0	35,082,779	35,082,779
法定福利費			0				0	15,386,525	15,386,525
退職給付費用			0				0	20,459,732	20,459,732
借料及び損料			0				0	37,798,607	37,798,607
貸金			0				0	1,914,395	1,914,395
減価償却費			0				0	8,415,256	8,415,256
その他			0				0	60,374,526	60,374,526
財務費用			10,524				0	0	10,524
支払利息			10,524				0	0	10,524
事業費用合計			9,232,434,217				79,783,459	275,516,812	9,587,734,488
事業収益									
運営費交付金収益			443,614,369				90,288,263	119,089,612	652,992,244
補助金等収益			8,815,834,540				0	0	8,815,834,540
野菜生産出荷安定資金戻入益			8,051,306,321				0	0	8,051,306,321
大規模契約栽培産地育成強化事業補助金戻入益			764,528,219				0	0	764,528,219

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
資産見返運営費交付金戻入			14,256,000				0	0	14,256,000
賞与引当金見返に係る収益			0				0	35,082,779	35,082,779
退職給付引当金見返に係る収益			0				0	14,686,423	14,686,423
財務収益			3,012,921				820,312	105,988,915	109,822,148
受取利息			3,012,921				820,312	105,988,915	109,822,148
雑益			5,568				1,516	195,877	202,961
雑益			5,568				1,516	195,877	202,961
事業収益合計			9,276,723,398				91,110,091	275,043,606	9,642,877,095
事業損益			44,289,181				11,326,632	△ 473,206	55,142,607
IV 臨時損益等									
臨時損失									
固定資産売却損								114,765	114,765
固定資産除却損							0	80,178	80,178
臨時損失合計			0				0	194,943	194,943
臨時利益									
過年度補助事業費返還金等			27,000				0	0	27,000
臨時利益合計			27,000				0	0	27,000
当期純損益			44,316,181				11,326,632	△ 668,149	54,974,664
前中期目標期間繰越積立金取崩額			△ 9,996					6,955,633	6,945,637
当期総損益			44,306,185				11,326,632	6,287,484	61,920,301
V 総資産									
流動資産			36,720,126,099				23,349,361	238,611,169	36,982,086,629
現金及び預金			32,019,673,277				23,217,344	185,659,331	32,228,549,952
有価証券			4,699,915,007				0	0	4,699,915,007
賞与引当金見返			0				0	35,082,779	35,082,779
前渡金								843,346	843,346
前払費用								28,655	28,655
未収収益			461,247				125,581	16,225,796	16,812,624
未収金			76,568				6,436	771,262	854,266
固定資産			9,760,868,295				0	570,624,617	10,331,492,912
有形固定資産			65,807,714				0	63,816,845	129,624,559
建物			0				0	9,126,019	9,126,019
車両運搬具			0				0	54,764	54,764
工具器具備品			65,807,714				0	26,436,062	92,243,776
土地			0				0	28,200,000	28,200,000
無形固定資産			0				0	495,550	495,550
電話加入権			0				0	495,550	495,550
投資その他の資産			9,695,060,581				0	506,312,222	10,201,372,803
投資有価証券			9,695,060,581				0	99,774,927	9,794,835,508
退職給付引当金見返			0				0	391,437,725	391,437,725
敷金保証金			0				0	15,097,240	15,097,240
自動車リサイクル預託金			0				0	2,330	2,330
総資産合計			46,480,994,394				23,349,361	809,235,786	47,313,579,541

1. 事業区分の方法

中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。

2. 各事業区分の主要な業務

- A 野菜関係：野菜生産者への補給金の交付、経営安定対策を補完するための事業の実施、野菜の価格高騰時、低落時における需給調整
B 情報収集提供：野菜の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用275,516,812円は、主に管理部門の人員費を始めとする一般管理費であります。

事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益275,043,606円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益及び財務収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産809,235,786円は、主に管理部門に係る資産であります。

9 その他の主要な資産及び負債の明細

現金及び預金

(単位:円)

項目	期末残高
普通預金	20,228,549,952
定期預金	12,000,000,000
計	32,228,549,952